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 ۱۱رام

 شروین وکیلی

برای بازسازی تقویم روزشماری معنادار برای ایرانیان، به شکلی که مناسبتها رام )روزشمار ایرانیِ معنادار( کوششی است 

ی امروزینی که روزهایمان را پوچ و پوک و سالگردهای منسوب به روزها عینیتی علمی داشته باشد و زمان روزمره و معنازدوده

 ای معنادار از سالگردِ رخدادهای معنادار تبدیل کند. ساخته را به توالی

 ی طرح رام:گوشزد در دربارهسه 

 اند. ی میلادی ).م( یا پیشامیلادی )پ.م( ندارند به هجری خورشیدی محاسبه شدههایی که شناسهتمام تاریخ( ۱

شود. هنگام نقل آن به طرح ارجاع دهید و این نکته را در میتکمیل  ۱۳۹۶( محتوای روزشمار رام نهایی نیست و تا پایان سال ۲

 نظر داشته باشید.

  نده شود:در تلگرام برایم بفرستید که در این طرح گنجا شمرجعنشانی آن را همراه با که نادیده مانده، اگر مناسبتی سراغ دارید ( ۳

(@ SherwinVakili (https://t.me/SherwinVakili)  / tel.0912-6363764 
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 یازدهم فروردین

 

 

ای از رخدادهای خرد و کلان تاریخی است که قدرت گرفتن زدهم فروردین ماه سالگرد مجموعهیا

این روز در  هایش هستند.ر، زاده شدن ادیبان و شاعران و آغاز جنگهای جهادگونه مهمترینسیاستمداران نامدا

در دوران معاصرمان آن است  ی این روزمهمترین واقعه است.تاریخ ایران رخدادهای چندانی را به خود ندیده 

ترک در اتحاد با قوای پان ۱۲۹۷در چنین روزی به سال های باکو در این روز پایان یافت و بلشویکها که درگیری

مع آن که طه بکنترل سرزمین آران را به دست گرفتند و آنجا را  ه هزار تن از مردم این شهردوازدپس از کشتار 

ی مردم شهر باکو که تا این هنگام . بخش عمدهنامیدندآذربایجان  اندازی کنند،های شمالی ایران دستاستانبه 

های پارسی زبان بودند در جریان این کشتار از میان رفتند و از زادگاهشان گریختند. این خلأ جمعیتی به آرانی

گرایان و کمونیستها بودند پر شد و از آن به بعد هوادار اتحاد قومشان بسیاریترک زبان که سرعت با مهاجرانی 

 دگردیسی یافته است.  انستیزایرانمربوط با سیاست باکو به شهری ترک زبان و 

ازدهم یپانیا هم رخ داده بود و این در بیش از چهارصد سال پیش در اسناگفته نماند که مشابه این ماجرا 

ی کاستیل پس از غلبه بر مسلمانان بر سیاست رواداری دینی که ایزابل ملکه رخ داد. یعنی زمانی ۸۷۱فروردین 
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اش دستور ی جاری در قلمرو اندلس پایان داد و به صد و پنجاه هزار مسلمان و یهودی ساکن در قلمرو تازهدیرینه

معماری، )اش در نتیجه عناصر فرهنگ اسلامی آن قلمرو که بدنهداد مسیحی شوند و یا زادگاهشان را ترک کنند. 

کن ، به تدریج ریشهاز ایران تا آنجا کوچیده بود( روایتهای اساطیریهنر و ، ی دینیآیینهای جمعی، سیاست روادار

   شد.

 

 

 

 

 

 

 کنستانتین امپراتور روم   ی کاستیلایزابلا ملکه

 

شت، در سطح که چروکیدگی سپهر نفوذ تمدن ایرانی را به دنبال دا گذشته از این دو رخداد ناخوشایند

نستانتین رومی کمیلادی  ۳۰۷ای پرتکاپوتر از رخدادها سر و کار داریم. در یازدهم فروردین سال جهانی با زنجیره

در همین روز زنش مینِروینا را طلاق داد تا با دختر امپراتور ماکسیمیلیان ازدواج کند و به این ترتیب راه دستیابی 

تبدیل او به این ترتیب بستری ساخت تا به نخستین امپراتور مسیحی روم به اورنگ سلطنت برایش هموار شود. 

هزار و صد بیش از ان تقویت نماید. ی روم شرقی با با ابزار تعصب دینی در برابر ایرانیشود و به این ترتیب جبهه

برنارد اهل شروو تر رخ نمود و آن هنگامی بود که در مناطق غربیمشابه الگویی ( خورشیدی ۵۲۵در )سال بعد 
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مرزهای غربی ایران زمین برانگیخت. لویی هفتم که  در وِزِلای موعظه کرد و مردم را به جنگ صلیبی و حمله به

و این جریانی را بر عهده گرفت  دوم در این مجلس حاضر بود این دعوت را لبیک گفت و رهبری جنگ صلیبی

  در نهایت به شکست و اسارت خودش منتهی شدبود که پس از قتلها و غارتهای فراوان 

 

 

 

 

 

 

 

 

 های انطاکیهخوشامدگویی ریموند اهل پواتیه به لویی هفتم در برابر دروازه

 

بر شورشیان بومی هم هست. در همین روز « امپراتوری»ی نیروهای زدهم فروردین در ضمن روز پیروزیا

ی خیوس غلبه کردند و شورشیان را چنان کشتار ( قوای عثمانی بر استقلال طلبان یونانی در جزیره۱۲۰۱)در 

کردند که اوژن دلاکروا به یادبودشان نقاشی مشهوری کشید. به همین شکل دریاسالار ماتیو پری آمریکایی در 

ی کاناگاوا دولت شوگونی توکوگاوا را وادار کرد طی عهدنامهها را شکست داد و ژاپنی ۱۲۶۴زده فروردین ای

 . بندرهای شیمودا و هاکوداتِه را بر بازرگانان آمریکایی بگشاید
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واکنش بومیان در برابر مهاجمان امپراتوری هم یاد کرد. در  ی همین رخدادها بتوان ازشاید در ادامه

ی انگلستان بود ی کریسمس که مستعمرهها در جریان جنگ جهانی دوم به جزیرهژاپنی ۱۳۲۱ازدهم فروردین ی

 ها به کشورش از تبتی چینیلاما به دنبال حملهدالایی ۱۳۳۸در همین روز در ها را راندند. حمله بردند و غربی

ی مالتا را ترک کرد و آخرین سرباز انگلیسی جزیره ۱۳۵۸به سال در همین روز گریخت و به هند پناهنده شد. 

آن وقتی  این مستعمره نیز استقلال خود را باز یافت. آخرین رخداد از این رده بیست و پنج سال قبل رخ داد و

 مردم ٪۹۹ای در گرجستان برگزار شد و پرسیهمه ۱۳۷۰بود که کمونیسم شوروی فرو پاشید و در همین روز در 

 هایایدئولوژی درگیر یزدهجنگ ایران شرایط هرچند دادند، رای گرجستان استقلال و شوروی از جدایی به

دامان ایران زمین بازگردد و از آن هنگام به صورت کشوری  مسیحی به کهنسال استان این که نبود شکلی به مذهبی

 کوچک با سیاستی آشفته درآمد. 

 

 

 

 

 شتار خیوس، ک

 اثر اوژن دلاکروا
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. در همین نیز هستهم مفرهنگی چند رخداد سالگرد ازدهم فروردین یکنار این جریانهای سیاسی در  

نیروی هوایی سلطنتی اتریش تاسیس شد. در  ۱۳۰۰ازدهم فروردین یبرج ایفل افتتاح شد و در  ۱۲۶۷ روز در

آرنولد شوئنبرگ، آلبان برگ، الکساندر فون زِملینسکی و آنتون فون دو تاریخ هم آهنگسازان مدرن )ی این میانه

شان روبرو شد و به در وین کنسرتی دادند که با اعتراض مخاطبان و شورش ۱۲۹۲ازدهم فروردین ی( در وِبِرن

ها هم قانون سانسور آمریکایی( ۱۳۰۹)همچنان که در در همین روز هم خوردن برنامه را به دنبال داشت. 

های جنسی و خشن یا مخالف دین را در سال نمایش صحنهو هشت هایشان را تصویب کردند که تا سی فیلم

 کرد. فیلمها منع می

متوکل اند. اند که بیشترشان ادیب و هنرمند بودهناهمگون زاده شدهدر این روز شمار زیادی از افراد 

(، ادوارد ۱۱۱۱(، یوزف هایدن آهنگساز )۹۷۵(، رنه دکارت فیلسوف )۲۰۱ستیز عباسی )گرا و ایرانی ترکخلیفه

(، سرگئی دیاگیلف ۱۱۸۸نیکلای گوگول )هردو در دوست و مترجم خیام و فیتزجرالد ادیب  و شاعر ایران

ی فرهنگی انگلیسی اند و سه چهره( در این روز زاده شده۱۲۹۳( و اکتاویو پاز )۱۲۵۳ی روسی )بنیانگذار باله

در میان  (.۱۲۳۴(، شارلوت برونته )۱۲۶۱(، جان کنستابل نقاش )۱۰۱۰اند که عبارتند از جان دان ادیب )درگذشته

سرلشکر محمدحسن آیرُم رئیس در این روز زاده شدند و  (۱۲۵۶علامه محمد قزوینی )قلمرو ایران زمین  مردم

 در این روز درگذشتند.( ۱۳۹۵)عراقی نامدار ظهی حدید معمار و  (۱۳۲۷) شهربانی نامدار دوران رضا شاه

 

 

  محمد حسن آیرم

 علامه  ،(راست)

 (چپو ظهی حدید ) ()میانقزوینی 


